[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 27 февраля 2014 года

                                                    № 3
Об отчете о деятельности контрольно - счетной палаты

города Югорска за 2013 год

Рассмотрев отчет о деятельности контрольно - счетной палаты  города Югорска за 2013 год,  представленный в соответствии с пунктом 4.1.2 раздела 4.1 Положения о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления города Югорска, утвержденного решением Думы города Югорска от 01.10.2009 № 69, пунктом 2 статьи 19 Положения о контрольно - счетной палате  города Югорска, утвержденного решением Думы города Югорска от 29.02.2012 № 17,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно - счетной палаты города Югорска за 2013 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава города Югорска

                                                 Р.З.Салахов

«27» февраля  2014 года

(дата подписания)
Приложение

к решению Думы города Югорска

      от 27 февраля 2014года № 3
Отчет о деятельности контрольно-счётной палаты
города Югорска за 2013 год

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованием статьи 29 Устава города Югорска, статьи 19 Положения о контрольно-счетной палате  города Югорска.

Основными направлениями работы контрольно-счетной палаты города Югорска являются экспертно-аналитическая работа и проведение контрольных мероприятий.

В 2013 году контрольно-счетной палатой  города Югорска проведено 111 экспертно - аналитических мероприятий и 10 контрольных мероприятий, в том числе 4 контрольных мероприятия по проверке соблюдения требований Федерального закона «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Кроме этого, принято участие в 5 проверках, проведенных Югорской межрайонной прокуратурой.

Все контрольные мероприятия, запланированные на 2013 год,  выполнены.
I. Контрольно-счетной палатой города Югорска проведены следующие плановые контрольные мероприятия:

1.1. «Проверка бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию мероприятий подпрограмм «Стимулирование жилищного строительства», «Стимулирование индивидуального жилищного строительства» долгосрочной целевой программы «Жилье на 2012-2015 годы» в 2012 году».

Объекты проверки: Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска, Управление жилищной политики администрации города Югорска.

Выявленные нарушения: несоответствие отчетных данных фактическим данным, полученным при проведении контрольного мероприятия на сумму 119,3тыс. руб. (техническая ошибка); неправомерное предоставление  единовременной денежной выплаты - компенсации части затрат на строительство индивидуального жилого дома  в сумме 25,0тыс. руб.

1.2. «Проведение выборочной проверки бюджетных средств выделенных на текущий ремонт дорог на территории города Югорска на 2010-2012 годы», с участием старшего помощника Югорского межрайонного прокурора,  начальника контрольно-ревизионного отдела Департамента финансов администрации города Югорска.

Объект проверки: Департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска.

По результатам контрольного мероприятия  нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств не выявлено.

1.3. «Проверка использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы «Реализация приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения в городе Югорске на 2011-2013 годы» за 2012 год и 1 квартал 2013 года», с участием старшего помощника Югорского межрайонного прокурора.

Объекты проверки: МБЛПУ «Центральная городская больница города Югорска», учреждения дошкольного и общего образования, участвующие в реализации программы (9 объектов).

В ходе проверки нарушений не установлено.

1.4. «Предоставление и использование средств, выделенных  из местного бюджета в виде субсидии для муниципального унитарного предприятия  «Югорский информационно-издательский центр»  в 2012 году».

Объект проверки: МУП «Югорский информационно-издательский центр».

Основные нарушения, выявленные при проведении контрольного мероприятия: нарушение правил ведения бухгалтерского учета, несоответствие учредительных документов предприятия нормативным правовым актам, необоснованное и неправомерное расходование субсидии за 2012 год на сумму  2 790, 92тыс. руб.
1.5. «Проверка предоставления и использования субсидии, выделенной из  городского бюджета для ООО «Северавтотранс» (в целях возмещения недополученных доходов в связи с осуществлением пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования по городским маршрутам регулярного сообщения на территории города Югорска (кроме маршрутных такси)) в 2012 году и 1 квартале 2013 года».

Объект проверки: Департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска.

Нецелевого использования средств бюджета не установлено. Выявлен факт несвоевременного внесения изменений в муниципальные правовые акты, в целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации в части порядка и условий предоставления субсидий из бюджета.

1.6. Проведение выборочной проверки использования бюджетных средств выделенных на проведение капитального ремонта в многоквартирных домах города Югорска в 2011-2012 годах и первом полугодии 2013 года.

Объект проверки: Департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска.

Нецелевого использования средств бюджета не установлено. Выявлен факт несвоевременного внесения изменений в муниципальные правовые акты, в целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации в части порядка и условий предоставления субсидий из бюджета.

 Контрольные мероприятия в сфере размещения заказов для муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений:

1.7. Проверка соблюдения законодательства о размещении заказов заказчика – муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа города Югорска».

Проверка проведена совместно с  Югорской межрайонной прокуратурой. В ходе проверки были установлены  факты нарушения требований законодательства РФ о размещении заказов, содержащие признаки административных правонарушений:

- размещение на официальном сайте недостоверной информации об исполнении договора в части суммы и даты исполнения;

- принятие решения о способе размещения заказа с нарушением требований, установленных законодательством о размещении заказов.

Материалы проверки для рассмотрения   направлены в Службу контроля Ханты-мансийского автономного округа (далее - Служба контроля). По результатам рассмотрения в отношении директора учреждения было возбуждено дело об административном правонарушении, производство по которому прекращено по малозначительности.

1.8. Проверка соблюдения законодательства о размещении заказов заказчика – муниципального бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система города Югорска».

В ходе проверки были установлены  факты нарушения требований законодательства РФ о размещении заказов, содержащие признаки административных правонарушений:

- нарушение сроков размещения на официальном сайте сведений о 2 договорах, а также сведений об исполнении;

- размещение на официальном сайте недостоверной информации об исполнении 1 договора в части суммы и даты исполнения.

Материалы проверки направлены в Службу контроля. По итогам проверки Югорским межрайонным прокурором в отношении директора учреждения по 1 факту было возбуждено дело об административном правонарушении, материалы по которому направлены  в Управление Федеральной антимонопольной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре для рассмотрения. По результатам рассмотрения дела директор учреждения привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 20,0тыс.рублей.

1.9.Проверка соблюдения законодательства о размещении заказов заказчика – муниципального бюджетного учреждения «Центр досуга».

Выявлены факты нарушения законодательства о размещении заказов, содержащие признаки административных правонарушений:

- нарушение сроков размещения на официальном сайте сведений о договоре, а также сведений о его исполнении;

- непредставление сведений о заключении 3 договоров, их исполнении в уполномоченный орган на ведении реестра контрактов.

Материалы проверки для рассмотрения   направлены в Службу контроля.

1.10. Проверка соблюдения законодательства о размещении заказов заказчика – муниципального бюджетного учреждения «Музей истории и этнографии».

Выявлены следующие факты нарушения законодательства о размещении заказов, содержащие признаки административных правонарушений:

-  нарушение сроков размещения на официальном сайте сведений о 5 договорах;

- размещение на официальном сайте недостоверной информации об исполнении 2 договоров в части суммы и даты исполнения;

- непредставление сведений о заключении 6 договоров, их исполнении в уполномоченный орган на ведении реестра контрактов.

Материалы проверки для рассмотрения   направлены в Службу контроля.

II . Контрольно-счетной палатой города Югорска принято участие в следующих проверках, проводимых Югорской межрайонной прокуратурой:

2.1. Проверка исполнения законодательства при расходовании бюджетных средств, выделенных на противопожарные мероприятия в муниципальном бюджетном учреждении культуры «МиГ». Установлено нарушение законодательства в сфере размещения заказов (сведения о заключении договора и его исполнении  на официальном сайте не размещались).

2.2. Проверка исполнения законодательства при расходовании бюджетных средств, выделенных на противопожарные мероприятия в муниципальном автономном учреждении «Центр культуры «Югра - Презент». Нарушений не установлено.

2.3. Проверка исполнения законодательства при расходовании бюджетных средств, выделенных на противопожарные мероприятия в муниципальном бюджетном учреждении «Городское лесничество».

Выявлены нарушения правил ведения бухгалтерского учета и установлены факты неправомерных  расходов, произведенных за счет средств бюджета на общую сумму 34, 67тыс. руб.

2.4. Проверка исполнения законодательства при организации питания учащихся в образовательных учреждениях города Югорска.

Объекты проверки МБОУ: «Лицей им. Г.М.Атякшева», «Средняя общеобразовательная школа № 2», «Средняя общеобразовательная школа № 3», «Средняя общеобразовательная школа № 4», «Средняя общеобразовательная школа № 5», «Средняя общеобразовательная школа № 6».
По результатам анализа представленных документов и сведений о договорах, заключенных общеобразовательными учреждениями г. Югорска во II полугодии 2013 года, а также обзора процедур по размещению заказов, нарушений гражданского законодательства, законодательства в сфере размещения заказов для нужд муниципальных бюджетных учреждений не установлено.

2.5. Проверка соблюдения законодательства при реализации долгосрочной целевой программы «Модернизация здравоохранения города Югорска на 2011-2013 годы».

Объекты проверки: МБЛПУ «Центральная городская больница города Югорска» и Департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска.

Нарушений законодательства в области бюджетных правоотношений, а также в сфере размещения заказов для нужд муниципальных  бюджетных учреждений не установлено.
Таким образом, контрольными мероприятиями в 2013 году был охвачен 31 объект. Общий объем проверенных средств 182 421,9тыс.руб., в том числе бюджетных – 167 538,83тыс.руб.

Выявлены нарушения и недостатки  в  финансово – бюджетной  сфере  на  общую сумму 2 969,89тыс.руб.

От всех проверенных организаций и учреждений в контрольно-счетную палату города Югорска поступила  информация о принятых мерах.

Согласно поступившей информации устранены финансовые нарушения и недостатки на общую сумму 1 533,3 тыс.руб.

Следует отметить, что проверяемыми организациями принимаются  меры к устранению нарушений и недостатков уже в ходе проведения контрольных мероприятий.

Информации по результатам проведенных контрольных мероприятий направлялись главе города Югорска и главе администрации города Югорска, а также в  Югорскую межрайонную прокуратуру  в рамках Соглашения о взаимодействии.

III. Экспертно-аналитическая деятельность

Экспертно-аналитическая  работа является  приоритетным направлением  деятельности контрольно-счетной палаты и как показывает практика, в большинстве случаев   приносит ожидаемые результаты.

Следует отметить, что из года в год количество проектов муниципальных правовых актов, направляемых в контрольно-счетную палату, для анализа и подготовки заключений увеличивается,  круг вопросов расширяется. В 2011году  палата провела 62 экспертизы, в 2012году  проведено 92 экспертизы. В 2013 году контрольно-счетной палатой города Югорска проведено 111 экспертиз, в том числе подготовлено:
- 15 экспертных заключений на проекты решений Думы города Югорска;

- 96 экспертных заключений на проекты постановлений администрации города  Югорска.

По результатам экспертиз внесено 92 предложения, 89 из которых были учтены разработчиками муниципальных правовых актов.

Наиболее частыми нарушениями при экспертизе проектов  являлись: технические и расчетные ошибки, нарушение ст.157, ст.179 БК РФ, несоответствия требованиям  муниципальных правовых актов, устанавливающими порядок разработки, утверждения и реализации долгосрочных и муниципальных целевых программ.

В рамках исполнения бюджетных полномочий, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в городском округе,  контрольно-счетной палатой города Югорска в 2013 году проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета города за 2012 год и экспертиза проекта бюджета города Югорска на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов.

В контрольно-счетной палате в 2013году создана Коллегия (ее состав – председатель, заместитель председателя, аудитор). Коллегия рассматривает вопросы планирования, стандартов и методологии работы, результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,  подводит итоги деятельности.

В 2013году контрольно-счетной палатой утвержден  стандарт «Проведение оперативного (текущего) контроля за исполнением местного бюджета», внесены изменения в стандарт «Общие правила проведения контрольного мероприятия» и разработаны методические рекомендации для проведения контрольных мероприятий.
В течение 2013года четыре сотрудника контрольно-счетной палаты прошли курсы повышения квалификации.

Контрольно-счетная палата взаимодействует  со Счетной палатой ХМАО-Югры, контрольно-счетными палатами  округа. С 2011 года является членом Союза муниципальных контрольно-счетных органов РФ, принимает активное участие в его деятельности. КСП   является пользователем  Электронной библиотеки АКСОР.

Информация о деятельности контрольно-счетной палаты города Югорска в течение 2013года регулярно  размещалась на портале органов местного самоуправления (www.ugorsk.ru) в разделе контрольно-счетная палата города Югорска.